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SOCIETA’ REGIONALE DELLA LIGURIA 

PER LA INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

- LIGURIA INTERNATIONAL S.C.P.A. -. 

*.*.* 

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO 

ALL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

ex art. 14, d. lgs 27.1.2010, n. 39 

ex art. 2409 bis e art. 2429 ter, cod. civ. 

 

Signori Azionisti, 

il sottoscritto ha preso in esame il bilancio dell’esercizio 2014, chiuso al 31.12, 

costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, 

giusti i disposti ex art. 2423, c. 1, cod. civ. 

L’Organo amministrativo ha altresì redatto una apposita relazione, avente il fine di 

meglio chiarire l’attività aziendale e le varie iniziative, sia già poste in essere, sia 

quelle previste nel futuro. 

Lo scrivente ha fondato il proprio operato sui documenti che gli sono stati forniti, 

anche a richiesta. Il lavoro si è basato su una metodologia del campione, ritenuto 

rappresentativo, dei documenti contabili. 

 La finalità del lavoro posto in essere è stata quella di verificare che l’operato degli 

amministratori sia sempre stato conformato all’osservanza delle norme in materia 

contabile, così come esplicate dai Principi Contabili Nazionali, cosiddetti OIC, 

emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili. 

La presente relazione all’Assemblea, redatta ex art. 2409, cod. civ, è quindi a 

corredo del bilancio d’esercizio chiuso il 31.12.2014. 
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Nell’ambito di tale attività: 

 sono state oggetto di osservazione le operazioni di maggior rilievo 

economico, finanziario e patrimoniale; 

 non sono emersi fatti censurabili né omissioni né esposti né denunce ex 

art. 2408 da parte dei soci che abbiano impegnato il sottoscritto in 

particolari indagini; 

 non sono emersi fatti che impongano osservazioni sul bilancio e sulla sua 

approvazione né in ordine ad altre materie di competenza del sottoscritto. 

 

Relazione di revisione ex art. 14, D. Lgs. 27.1.2010, n. 39 

Lo scrivente ha svolto la revisione legale del bilancio di esercizio al 31 dicembre 

2014. La responsabilità della redazione del bilancio di esercizio, in conformità alle 

norme che ne disciplinano i criteri di redazione ex art. 2423 e art. 2423 bis, cod. 

civ,, compete agli Amministratori. E’ responsabilità della mia persona il giudizio 

professionale espresso sul bilancio d’esercizio e basato sulla revisione legale. 

 

Il Bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2014 messo a disposizione del sottoscritto, 

unitamente ai prospetti, agli allegati di dettaglio ed alla Relazione sulla Gestione, 

evidenzia un risultato positivo di esercizio di Euro 714,00.= che si può riassumere 

nei seguenti dati aggregati di sintesi: 

 

 

 

STATO PATRIMONIALE 31.12.2013 31.12.2014 2014 su 2013 
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B) Immobilizzazioni 12.305 10.637 - 1.668 

C) Attivo circolante 3.206.667 3.920.680 714.013 

D) Ratei e risconti  - - - 

Totale attivo 3.218.972 3.931.317 712.345 

A) Patrimonio netto 344.248 344.962 714 

B) Fondi per rischi ed oneri 38.590 11.154 - 27.436 

C) Trattamento di fine rapporto 140.534 163.205 22.671 

D) Debiti 2.647.217 3.367.029 719.812 

E) Ratei e risconti  48.383 44.967 - 3.416 

Totale passivo e netto  3.218.972 3.931.317 712.345 

    

 

CONTO ECONOMICO 

 Bilancio 

 al 

31.12.2013  

 Bilancio  

al 

31.12.2014 

A1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.009.254 845.560 

A2 Variazione delle rimanenze  - - 

A4 
Incrementi di immobilizzazioni per lavori 

interni 
- - 

A5 Altri ricavi e proventi: 421.333 503.114 

A Totale valore della produzione 1.430.587 1.348.674 
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B6 
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e 

di merci 
5.721 4.541 

B7 Per servizi 925.583 862.618 

B8 Per godimento di beni di terzi 56.772 51.562 

B9 Per il personale 406.956 407.453 

B10 Ammortamenti e svalutazioni 7.534  1.737 

B11 Variazioni delle rimanenze  - - 

B12 Accantonamenti per rischi - - 

B13 Altri accantonamenti 14.597 11.154 

B14 Oneri diversi di gestione 6.351 6.191 

B Totale costo della produzione 1.423.514 1.345.256 

A - 

B 

Differenza tra valore e costi della 

Produzione 
7.073 3.418 

C16 Proventi finanziari 8.188   9.663 

C17 Oneri finanziari - - 32 

C Differenza tra proventi ed oneri finanziari 8.188 9.631 

E20 Proventi straordinari 841 2.769 

E21 Oneri straordinari -172 - 130 

E 
Differenza tra proventi ed oneri 

straordinari 
669 2.666 

Risultato prima delle imposte 15.930 15.715 
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Il mio operato, come detto in precedenza, è stato condotto secondo i citati principi 

di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di 

acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d’esercizio sia 

viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il 

procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione della 

società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l’esame, sulla base di 

verifiche a campione, degli elementi documentali a supporto dei saldi e delle 

informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell’adeguatezza e della 

correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime 

effettuate dagli amministratori.  

Il lavoro posto in essere nel corso dell’esercizio, attraverso le revisioni periodiche 

trimestrali, ha evidenziato una efficiente organizzazione contabile della società.  

Ritengo che il lavoro svolto possa fornire una congrua base per l’espressione del 

mio giudizio professionale.                                                                      

 

Lo stato patrimoniale presenta, a fini comparativi, i valori dell’esercizio precedente. 

Per il giudizio sul bilancio dell’esercizio precedente si fa riferimento all’apposita 

relazione redatta dall’allora Organo Collegiale. 

In particolare, in merito ai criteri di valutazione del patrimonio sociale seguiti dagli 

Amministratori il sottoscritto rileva quanto segue: 

le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed 

esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Il valore di 

Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite 

ed anticipate 
-15.468 -15.001 

Utile(Perdita) dell'esercizio 462 714 
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detta posta, è rimasto invariato. I costi di impianto e di ampliamento sono stati 

iscritti con il consenso del collegio sindacale; 

le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai 

corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al 

Conto Economico, sono state calcolate, attesi l’utilizzo, la destinazione e la durata 

economica-tecnica dei cespiti sulla base dei criteri della residua possibilità di 

utilizzazione e non modificate rispetto all’esercizio precedente; 

leasing, la società non risulta avere in atto contratti di locazione finanziaria; 

i crediti sono iscritti al valore nominale decurtati del fondo svalutazione crediti 

effettuati sulla base della norma fiscale. Relativamente al 2014, l’Organo 

amministrativo non ha ritenuto opportuno incrementare il predetto fondo. Ciò in 

considerazione dell’esperienza maturata in ambito di rendicontazioni; 

i fondi per rischi e oneri sono stati iscritti a fronte dell’accantonamento della 

indennità di fine mandato a favore del Consiglieri delegato. Detta posta è stata 

azzerata a fronte della liquidazione intervenuta nel corso dell’anno e in parte 

ricostituita a seguito dell’accantonamento effettuato nel 2014; 

il debito per trattamento di fine rapporto (TFR) è stato determinato in misura 

corrispondente a quella prevista dalle disposizioni legislative e contrattuali che 

regolano il rapporto di lavoro dei dipendenti. Nel corso del 2014 è stata 

accantonata la quota di competenza; 

i ratei ed i risconti sono stati calcolati in base al principio della competenza 

economico-temporale. 

Come descritto nella relazione sulla gestione la società ha conseguito 

nell’esercizio 2014 un’utile  pari ad Euro 714,00.=.  
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Per quanto concerne la situazione finanziaria si evidenzia che la stessa consiste 

in Euro 1.178.672.= formata per Euro 1.177.545.= da depositi bancari e per Euro 

1.127.= da denaro in cassa.  

  

Controlli periodici 

Nel corso dell’esercizio il sottoscritto ha posto in essere le verifiche periodiche 

previste dalla normativa in essere. 

Detti controlli hanno avuto per oggetto anche la regolarità delle tenuta contabile 

che si è sempre dimostrata corretta ed efficiente. 

 

In ogni caso ho vigilato sull’impostazione generale data al merito delle 

scritturazioni contabili e al contenuto delle voci esposte nel bilancio. Di 

conseguenza ho potuto riscontrare la sua generale conformità alla norme in essere 

in materia di formazione e di struttura dello stesso e a tale riguardo non ho 

osservazioni particolari da riferire. 

 

Per quanto a mia conoscenza, l’Organo amministrativo, in sede di redazione del 

bilancio, non ha derogato alle norme di legge ex art. 2423, c. 4, cod. civ. 

 

Ho verificato la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui ho avuto 

conoscenza a seguito dell’espletamento dei miei doveri e non ho osservazioni al 

riguardo. 

 

 

In virtù di quanto sopra, pertanto e a giudizio del sottoscritto, il bilancio d’esercizio 

oggetto della presente relazione è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri 
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di redazione, ex articolo 2423 e 2423 bis, cod. civ.; esso, infatti, è stato redatto con 

chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 

finanziaria e il risultato economico della società per l’esercizio chiuso il 31.12.2014. 

Ciò in conformità alle norme che disciplinano la redazione e la costruzione del 

bilancio d’esercizio. Sulla base di quanto sopra esposto, il presupposto di 

continuità aziendale risulta essere altamente fattibile e pertanto lo scrivente 

esprime un giudizio positivo. 

 

Conclusioni 

Considerando anche l’attività svolta in relazione all’incarico di controllo contabile, 

le cui risultanze sono state precedentemente riportate, propongo all’Assemblea, 

per quanto di mia competenza, di approvare il bilancio d’esercizio chiuso al 

31.12.2014, così come redatto dagli Amministratori, e la proposta di destinare 

l’utile di euro 714,00.= come segue: 

1) Accantonamento per il 5% pari ad euro 35,70.= a Riserva Legale; 

2) Destinare la parte residua pari ad euro 678,30.= a riserve straordinarie. 

 

Il sottoscritto ritiene inoltre doveroso rivolgere un sentito ringraziamento agli 

Amministratori, al responsabile amministrativo, ed al personale della società per la 

fattiva collaborazione costantemente fornita nel corso dell’esercizio decorso. 

 

Il revisore unico 

dott. marzio gaio 


